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Spørgsmål 
På baggrund af en borgerhenvendelse om en sag i Folkeregisteret om 
flytning har jeg en række spørgsmål om dokumentationskrav, som jeg 
ikke synes virker helt gennemskuelige. 
 
Hvorfor er fx en kvittering for en flyttemand stærkere end dokumenta-
tion for huslejebetaling og lejekontrakt? 
 
Hvordan kan man vurdere en fremtidig boligsituation anderledes end 
det en borger oplyser - i dette tilfælde, at man vurderer det er et midler-
tidigt afbrudt ophold hos forældrene, selv om det oplyses, at der ikke er 
planer om at flytte tilbage til forældrene? 
 
Hvilke muligheder har man som borger for at sandsynliggøre en flyt-
ning, udover dokumentation for flytteudgifter? Fx fotodokumentation 
af en værelsesindretning eller andet? 
 
Hvor mange sager har vi årligt, med flytninger af unge i alderen for 
gymnasieopskrivning? Altså hvor stort er problemet med antageligt 
forsøg på snyd med adresseregistrering for at komme på gymnasiet i 
København oplever vi? 
 
Svar 
Indledningsvist vil jeg gøre opmærksom på, at nedenstående skal ses 
som en samlet besvarelse af dine spørgsmål, og jeg medgiver i den for-
bindelse, at der er tale om et komplekst sagsområde. 
 
Når Folkeregistret skal afgøre, om en anmeldt flytning opfylder betin-
gelserne for at blive registreret i Det Centrale Personregister (CPR), må 
Folkeregistret efter reglerne i CPR-loven ikke registrere flytningen, før 
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det er godtgjort, at personen bor på adressen. Det fremgår af CPR-lo-
vens regler om bopælsregistrering. Et af formålene med CPR-loven er 
således, at borgerne skal bopælsregistreres efter de faktiske forhold, 
altså der hvor borgeren bor eller opholder sig.  

  
Når der tilmed er tale om en flytteanmeldelse for et barn, der flytter væk 
fra begge sine forældre, er forældrenes oplysninger og den fremsendte 
dokumentation for flytningen helt centrale for vurderingen af, om flyt-
ningen opfylder betingelserne for registrering i CPR.   
  
Det er vanskeligt på forhånd at vejlede forældrene og den mindreårige 
om, hvornår en sag kan afgøres (sagsbehandlingstiden), da det kom-
mer an på den fremsendte dokumentation og ikke mindst karakteren 
heraf. Der er i alle sager tale om en individuel og konkret vurdering, som 
beror på den fremsendte dokumentation, men undersøgelserne har 
kun til hensigt at klarlægge, om betingelserne for registrering i CPR er 
til stede.  
 
Folkeregisteret vejleder altid forældrene og den mindreårige ved sa-
gens indledning i form af et brev, hvori eksempler på relevant doku-
mentation fremgår. 
 
I brevet vejledes der om, at der skal fremsendes dokumentation, der 
sandsynliggør, at den mindreårige har afbrudt den bopælsmæssige 
forbindelse til hjemmet, og der vejledes om, at man skal fremsende op-
lysninger om baggrunden for flytningen, og om, hvorvidt der er tale om 
en tidsbegrænset periode. Der vejledes tillige om, at dokumentation for 
flytningen kan være dokumentation for forsørgelse, kopi af lejekonkrakt 
eller dokumentation for huslejebetaling, udgifter til flytning, for indret-
ning af værelse, for transport mellem den nye adresse og nuværende 
skole eller for andre udgifter forbundet med ændringer i bopælssituati-
onen, f.eks. ændrede forsikringsforhold, børnepenge mm.       

  
En kvittering fra et flyttefirma er ikke nødvendigvis et stærkere bevis for, 
at der er sket en reel flytning end en lejekontrakt, dokumentation for 
huslejebetaling eller anden form for dokumentation. Der vil i hver enkelt 
sag være tale om en samlet vurdering af de fremsendte oplysninger.  
 
Sager, hvor mindreårige flytter væk fra deres forældre, er mere kompli-
cerede end ’almindelige’ flyttesager, og de tager derfor ofte længere tid 
at sagsbehandle. Det er derfor, der heller ikke er faste sagsbehandlings-
frister for denne type af sager.  
 
I den konkrete sag, som ligger til grund for dette spørgsmål, har Folke-
registeret ikke fundet den fremsendte dokumentation tilstrækkelig til, at 
der kan foretages en registrering i CPR. 
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Til brug for den første afgørelse oplyste forældrene, at det er hensigten, 
at den mindreårige skal flytte hjem til dem igen, når de har fundet en 
bolig i København.  
 
Folkeregisteret vurderede derfor, at den mindreårige ikke har afbrudt 
forbindelsen til hjemmet og derfor ikke skal bopælsregistreres på den 
nye adresse, som det fremgår af CPR-loven.   

  
Efter afgørelsen har forældrene ændret forklaring til, at det nu ikke er 
hensigten, at den mindreårige skal genoptage samlivet med forældrene 
på et senere tidspunkt. 
 
Folkeregisteret er pt. i gang med at genvurdere sagen, og såfremt Fol-
keregisteret fortsat ikke finder, at den mindreårige skal bopælsregistre-
res på den ønskede adresse, vil sagen blive oversendt til Indenrigs – og 
Boligministeriet til klagebehandling.  
 
Folkeregisteret oplever hvert år i forbindelse med gymnasieskolernes 
elevoptag, at unge på 15-16 år flytter væk fra deres forældre, og der er 
ofte en formodning for, at flytteanmeldelse sker med henblik på at op-
fylde det såkaldte ’afstandskriterium’, som anvendes, når der tildeles 
pladser på de mest populære gymnasier i København.  
 
Folkeregisteret er i dialog med Region Hovedstaden, formanden for 
Fordelingsudvalget og rektor for Christianshavns Gymnasium om 
denne problematik, som er velkendt.  
 
I 2020/21 har Folkeregisteret behandlet ca. 100 flytteanmeldelser fra 
mindreårige, der flytter væk fra forældrene i tidsmæssig forbindelse 
med gymnasiernes elevoptag. Der er meddelt afslag i ca. 90 % af sa-
gerne.  
 
 
Med venlig hilsen 
Mette Touborg 
 

 


